Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«08» октября  2019                           № 216                                с. Крутиха

О проведении проверки по теме:

«Соблюдение порядка приема детей в ДОУ»

 В  соответствии с планом-графиком учредительного контроля комитета

по образованию Крутихинского района на  2019  год, Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

08.04.2014  № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учредительный контроль по теме: «Соблюдение порядка

приема детей в ДОУ» с 14.10.2019 по 18.10.2019 год в филиале

«Колокольчик» МКДОУ детский сад «Березка» в с. Крутихе.

2. Утвердить   Инструкцию (Приложение № 1), план-задание

(Приложение № 2).

3. Ведущему специалисту комитета по образованию Щербаль М.В.

обеспечить организацию и проведение учредительного контроля по данной

теме,  в срок до 01.11.2019 г. представить справку о результатах.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

Крутихинского района Алтайского края

               В.И. Белоненко

Приложение 1

ИНСТРУКЦИЯ

проведения проверки в рамках учредительного контроля

1. Тема проверки: «Соблюдение порядка приема детей в ДОУ».

2. Цель проверки: установление соблюдения порядка приема детей в ДОУ.

3. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки эффективности Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Проанализировать наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих прием детей в ДОУ.

 Наличие нормативно-правовых

документов, регламентирующих

прием детей в ДОУ.

Установить наличие нормативно-

правовых документов,

регламентирующих прием детей в

ДОУ.

Положение о правилах

приема в ДОУ

Задача 2. Определить, соблюдает ли дошкольное учреждение Порядок приема детей в ДОУ в соответствии с Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования».

 Соблюдение порядка приема

детей в ДОУ

Установить:

-наличие личных заявлений

родителей, соответствие их

содержания требованиям

законодательства;

- наличие и правильность ведения

журнала приема заявлений               о

приеме в ДОУ;

- организация ознакомления

родителей (законных

- личные заявления

родителей;

- договоры об образовании

по образовательным

программам дошкольного

образования заключенные

с родителями

воспитанников;

-свидетельство о

регистрации ребенка по

представителей) воспитанников с

Уставом ДОУ, лицензией, другими

документами, регламентирующими

деятельность ДОУ;

- соответствие количества путевок

списочному составу детей ДОУ,

правильность комплектования

возрастных групп;

- своевременность издания приказов

о приеме и отчислении детей в ДОУ,

их размещение на сайте и

информационном стенде ДОУ;

- ведение Журнала учета движения

детей;

- Своевременность заключения

родительского договора,

соответствие его содержания

нормам законодательства;

- обеспечение доступности

нормативно–правовых документов

для ознакомления (сайт ДОУ,

информационные стенды).

месту жительства или по

месту пребывания;

- журнал приема заявлений

о приеме в ДОУ;

- журналы учета движения

детей;

- Положение о порядке

приема детей в ДОУ.

Приложение 2

ПЛАН-ЗАДАНИЕ

проведения плановой проверки  «Соблюдение порядка приема детей в ДОУ»

1. Основание для проверки: план-график учредительного контроля на 2019 год___________________________________________

(план работы комитета по образованию, план-график учредительного контроля иные основания для проведения контрольного

мероприятия их номер и дата)

2. Предмет проверки: деятельность организации по  соблюдению Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования__________________________________________________________________________________________________

(указывается,  что именно проверяется)

4. Объект проверки:  филиал «Колокольчик» МКДОУ детский сад «Березка» в с. Крутиха

5.  Цель проверки: установление соблюдения порядка приема детей в ДОУ

6. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки

эффективности

Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Проанализировать наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих прием детей в ДОУ.

 Наличие нормативно-

правовых документов,

регламентирующих прием

детей в ДОУ.

Установить наличие нормативно-правовых

документов, регламентирующих прием детей в

ДОУ.

Положение о правилах  приема

в ДОУ, договор об образовании

Задача 2. Определить, соблюдает ли дошкольное учреждение Порядок приема детей в ДОУ в соответствии с Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования».

 Соблюдение порядка

приема детей в ДОУ

Установить:

-наличие личных заявлений родителей, соответствие их

содержания требованиям законодательства;

- наличие и правильность ведения журнала приема

заявлений               о приеме в ДОУ;

- как организована выдача расписок о получении

документов;

- организация ознакомления родителей (законных

- личных заявлений

родителей;

- договоры об образовании по

образовательным программам

дошкольного образования

заключенные с родителями

воспитанников;

-свидетельство о регистрации

ребенка по месту жительства или

представителей) воспитанников с Уставом ДОУ,

лицензией, другими документами, регламентирующими

деятельность ДОУ;

- соответствие количества путевок списочному составу

детей ДОУ, правильность комплектования возрастных

групп;

- своевременность издания приказов о приеме и

отчислении детей в ДОУ, их размещение на сайте и

информационном стенде ДОУ;

- ведение Журнала учета движения детей;

- Своевременность заключения родительского договора,

соответствие его содержания нормам законодательства;

- обеспечение доступности нормативно–правовых

документов для ознакомления (сайт ДОУ,

информационные стенды).

по месту пребывания;

- журналы приема заявлений

о приеме в ДОУ;

- журналы учета движения

детей;

- Положение о порядке

приема детей в ДОУ.

7. Проверяемый период деятельности___2018-2019 учебный год_____________________

Сроки начала и окончания проведения проверки: 14.10.2019-18.10.2019

Состав комиссии по проведению проверки:

Председатель комиссии: Белоненко В.И., председатель комитета по образованию Крутихинского района

(ФИО должность)

Члены комиссии: Щербаль М.В., ведущий специалист комитета по образованию Крутихинского района

                                                                                                 (ФИО должность)

Председатель комиссии

по проведению проверки:                                   _В.И. Белоненко_________________                   ____________________

                  (инициалы и фамилия)                          (личная подпись)

СПРАВКА

о результатах проверки

филиала Колокольчик МКДОУ детский сад «Березка» в с. Крутиха

Тема: «Соблюдение порядка приема детей в ДОУ».

Основание для проведения проверки:_план-график учредительного

контроля

Предмет проверки: деятельность организации по  соблюдению Порядка

приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования.

Объект проверки:  филиала Колокольчик МКДОУ детский сад «Березка» в

с. Крутиха

Цель проверки: Установление соблюдения порядка приема детей в ДОУ

Задачи контрольного мероприятия:

- Проанализировать наличие нормативно-правовых документов,

регламентирующих прием детей в ДОУ.

- Определить, соблюдает ли дошкольное учреждение Порядок приема детей в

ДОУ в соответствии с Приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка

приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования», Приказом Министерства просвещения РФ от 21.01.2019 № 33

«О внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом

Министерством образования и науки РФ от 08.04.2014 № 293»

Сроки проверки: с 14.10.2019 по 18.10.2019

Проверку осуществляли: ведущий специалист комитета по образованию

Щербаль М.В.

Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче проверки):

Задача 1

Во время проверки просмотрены локальные акты, книги приказов по

зачислению воспитанников, личные дела воспитанников.

В дошкольном учреждении имеется Положение о правилах приема,

перевода и отчисления воспитанников. Настоящее положение

регламентирует порядок приема и отчисления воспитанников в дошкольных

образовательных учреждениях. Положение разработаны в соответствии с

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования».

Задача 2

Личные дела воспитанников имеются во всех возрастных группах.

В состав дел входит: путёвка, выданная  комитетом по образованию,

заявление (родителя (законного представителя) ребенка о зачислении в ДОУ,

о согласии на обработку персональных данных, копия свидетельства

о рождении ребенка, свидетельство о регистрации ребенка по месту

жительства в некоторых делах, договор между учреждением и родителем.

В нарушение п.2 приказа Министерства просвещения РФ от

21.01.2019  № 33 на официальном сайте дошкольного учреждения в сети

интернет не размещаются реквизиты приказа о зачислении, наименование

возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную группу, а также

распорядительный акт о зачислении не размещается на информационном

стенде образовательного учреждения.

В результате проверки руководителю филиала даны рекомендации по

устранению нарушений:

1. Устранить нарушение в срок до 14.11.2019 г.

2. Представить отчет об исполнении нарушений, а также копии

подтверждающих документов.

Председатель комитета по

образованию:

 Белоненко В.И.

Специалист комитета:  Щербаль М.В.

Со справкой ознакомлен:

Н.А. Заволожина,  заведующий МКДОУ

детский сад «Березка»

Гертер Ю.Н., заведующий филиалом

«Колокольчик» МКДОУ детский сад

«Березка» в с. Крутиха

Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«23» октября 2019                           № 221а                              с. Крутиха

Об итогах тематической проверки филиала

«Колокольчик» МКДОУ детский сад «Березка»

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского

района от 08.10.2019 № 216 «О проведении проверки по теме: «Соблюдение

порядка приема детей в ДОУ» проведена тематическая проверка филиала

«Колокольчик» МКДОУ детский сад «Березка» по теме: «Соблюдение

порядка приема детей в ДОУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему МКДОУ детский сад «Березка» Н.А. Заволожиной:

1.1. Устранить нарушения, указанные в справке по итогам

тематической проверки, в срок до 30.10.2019 года.

1.2. Отчет об устранении выявленных нарушений представить в

комитет по образованию Крутихинского района в срок до 01.11.2019 года.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

               В.И. Белоненко

Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«_08_» ноября  2019                           № 234а                                с. Крутиха

О снятии с контроля исполнение приказа «Об итогах

тематической проверки филиала «Колокольчик»

МКДОУ детский сад «Березка»

Во исполнение приказа комитета по образованию «Об итогах

тематической проверки филиала «Колокольчик» МКДОУ детский сад

«Березка» руководителем МКДОУ детский сад «Березка» представлена

информация о выполнении предложений по устранению нарушений,

выявленных в ходе проверки. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Снять с контроля приказ комитета по образованию «Об итогах

тематической проверки филиала «Колокольчик» МКДОУ детский сад

«Березка» по теме: «Соблюдение порядка приема детей в ДОУ».

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего

специалиста комитета по образованию М.В. Щербаль.

Председатель комитета по образованию

               В.И. Белоненко